
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra informačních technologií a technické výchovy 

POSUDEK  
VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Jméno a příjmení autorky: Bc. Karolína Fenclová 

Studijní program: N7501 Pedagogika  

Studijní obor:   Pedagogika předškolního věku 

Název tématu práce v českém jazyce: 
Podmínky rozvoje digitální gramotnosti dětí 
předškolního věku 

Rok odevzdání: 2016 

  

Jméno a tituly vedoucí: Ing. Irena Fialová, CSc. 

Pracoviště: KITTV PedF UK v Praze  

Kontaktní e-mail:  irena.fialova@pedf.cuni.cz 

 
 
 
I. Základní náležitosti listinné podoby práce: 

 Předložená diplomová práce obsahuje 90 stran a 3 přílohy (2 strany). Seznam 
použitých informačních zdrojů obsahuje 33 položek, z toho 12 elektronických zdrojů. 
Z hlediska rozsahu splňuje předložená práce požadavky kladené na diplomovou práci.  

 Práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autorky, název v českém a anglickém 
jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, klíčová slova v českém a 
v anglickém jazyce, obsah a seznam informačních zdrojů. Předložená diplomová práce 
obsahuje všechny požadované části. 

 
 
II. Obsah a odborná úroveň práce: 

 V teoretické části práce se studentka věnuje období předškolního věku. Zabývá se 
motorickým, kognitivním a sociálním vývojem dítěte a rozebírá jednotlivé potřeby 
dítěte předškolního věku.  

 Dále studentka vymezuje základní pojmy z hlediska tématu diplomové práce – složky 
funkční gramotnosti, a složky digitální gramotnosti (informační gramotnost a ICT 
gramotnost), a z toho vyplývající důležitosti informačně technologické kompetencí. 

 V další části práce se studentka zužuje téma digitální gramotnosti na oblast  pedagogů 
a dětí v mateřské škole i s ohledem na RVP.  

 V této souvislosti vybrala k  tomuto tématu studentka, na základě svých zkušeností, 
jako doporučení pro učitelky mateřských škol nejkvalitnější webové zdroje. 



 Dále studentka z didaktického hlediska rozebrala digitální zařízení, která by mohly 

učitelky používat v MŠ jako DVD, počítače, tablety, s doporučením na interaktivní tabuli (i 

s příklady a se zdroji pro její využívání) a digitální fotoaparát. Zároveň ale upozorňuje na 

problémy při jejich používání. 
 Praktická část diplomové práce se zabývá výzkumem, který je rozdělen na dvě části. 

První část se zabývá analýzou začleňování informačních technologií do výchovy a 

vzdělávání dětí předškolního věku tj. jaké podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti jsou 

vytvářeny pro děti předškolního věku v mateřských školách?   
 Získané výsledky z odpovědí v dotaznících od 46 předškolních pedagogů, kteří studují 

nebo v nedávné době absolvovali pedagogické studium a od 39 předškolních 
pedagogů, kteří v nedávné době pedagogické studium neabsolvovali, studentka 
zpracovala, analyzovala a vyhodnotila. 

 Druhá část výzkumu se věnovala rozvoji informačně-technologických kompetencí dětí 
předškolního věku. Studentka zvolila pro tento výzkum metodu experimentu, 
zúčastněného pozorování a rozhovoru s dětmi a s jejich rodiči. Získané výsledky 
výzkumu studentka opět přehledně zpracovala do tabulek a grafů a podrobila analýze. 

 V závěrečné kapitole studentka sumarizovala získané poznatky a vyvodila doporučení.  
 
III. Výsledky a přínos práce  

 Zvolené téma považuji za aktuální, protože zvyšování digitální gramotnosti dětí 
předškolního věku jim může pomoci v přechodu na základní školu. 

 Je tedy nezbytná personální způsobilost pedagogů být informačně gramotný.  
 Studentka také upozorňuje, je důležité vzít v úvahu také finanční náročnost 

pořizování hardwaru i softwaru.  
 Podnětné je také srovnání výsledů vlastního výzkumu s předchozími výzkumy. 
 Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly splněny. 

 
 
IV. Zpracování 

 Diplomová práce je přehledná, jednotlivé její části na sebe logicky navazují.  
 Odkazy na použité informační zdroje jsou uváděny v souladu s citační normou. 
 Po grafické i formální stránce splňuje diplomová práce všechny náležitosti. 
 Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly plně splněny. 
 Diplomová práce prokazuje zájem diplomantky o danou problematiku. 

 
 
V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze: 

 V práci píšete: „Rodiče si však často neuvědomují, zda dítěti nabízejí vhodný obsah 
například vhodnou didaktickou hru, ale také většinou děti nepřipravují na nebezpečí 
na internetu. Spoluzodpovědnost pak spočívá na učitelkách mateřských a později 
základních škol.“ Jak doporučujete působit jako učitelka MŠ na rodiče v tomto směru? 

 V práci píšete: „….ICT jsou dnes součástí života každého z nás, mohou nás však 
ovlivňovat jak kladně, tak záporně, proto je třeba znát jejich světlé i stinné stránky… Je 
důležité, aby si toto začaly uvědomovat již děti v mateřské škole, aby znaly určitá 
rizika, která technologie, zejména internet přináší….“ Myslíte si, že děti v předškolním 
věku, i když nebudou v školce používat digitální technologie, by měly být 
seznamovány s nebezpečím např. na internetu; v případě ano, jakým způsobem? 



 
 

VI. Celková úroveň práce:  

 Diplomová práce Podmínky rozvoje digitální gramotnosti dětí předškolního věku 
splňuje po obsahové i formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly 
vypsány zadáním. Výsledky práce jsou využitelné v praxi  

 
Práci  
doporučuji uznat jako práci diplomovou. 
 
V Praze 6. května 2016 
 


